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Abstrakt

V mé bakalářské práci se věnuji problematice bronchogenního karcinomu a léčbě

tohoto onemocnění pomocí radioterapie. Toto téma jsem si zvolila, abych měla větší

přehled jak o daném onemocnění, tak o metodách léčby radioterapií a o radioterapii

celkově.

Na úvod jen krátká charakteristika bronchogenního karcinomu. Karcinom plic je

jedním z nejčastějších příčin úmrtí na maligní nádor. Nejčastěji jsou tímto

onemocněním postiženi muži mezi 40. – 70. rokem života, ale ani ženy nejsou

výjimkou. Nemocný je ohrožen jednak intenzivním růstem nádoru, ale také

metastazováním do okolních orgánů. Hlavní příčinou je kouření. Tudíž silní kuřáci mají

mnohem větší pravděpodobnost, že je toto onemocnění postihne.

První část práce je věnována teorii. Je zde popsána a rozebrána problematika

bronchogenního karcinomu a možnosti léčby tohoto onemocnění. Dále popisuji

možnosti diagnostikování bronchogenního karcinomu, přehled TNM klasifikace a velmi

okrajově zmiňuji chirurgickou léčbu a chemoterapii. Podrobněji se zde zabývám hlavně

léčbou zářením, tedy radioterapií, postupem léčby, frakcionačním režimem, případnými

vedlejšími účinky apod.

Prvním cílem mé práce bylo uvedení ozařovacích technik bronchogenního

karcinomu od historie až po současnost. Tyto techniky jsem uvedla na začátek praktické

části práce. Z toho důvodu, aby bylo patrné, jak se postupně techniky radioterapie

zdokonalovaly a umožnily tak především poskytnout mnohem kvalitnější léčbu

pacientovi a také usnadnit práci radiologickému asistentovi. Dále jsem uvedla

algoritmus léčby bronchogenního karcinomu na onkologickém oddělení Nemocnice

České Budějovice, a. s., kde popisuji léčbu pacienta s bronchogenním karcinomem

postupně od diagnostikování tohoto onemocnění až po první ozáření.

Druhým a zároveň hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit soubor

pacientů léčených na onkologickém oddělení Nemocnice České Budějovice, a. s. a u

nich porovnat správnost nastavení ozařovací polohy pomocí verifikačního systému.

Soubor jsem vytvořila z 67 pacientů s diagnózou bronchogenního karcinomu léčených

na onkologickém oddělení Nemocnice České Budějovice, a. s. v období od března 2012

do března 2013.

Podle mé hypotézy je nezbytnou součástí léčby zářením verifikační systém. To také

dokazují mé výsledky. Vytvořením verifikačních (kontrolních) snímků je ve většině

případů možné předcházet případným chybám (překročení maximálních tolerovaných

odchylek) při nastavování ozařovací polohy u pacienta. Zhotovením kontrolního snímku

u pacienta (jednou týdně) je umožněno radiologickému asistentovi srovnat případné

překročené odchylky a tudíž pacientovi při následném záření není zbytečně ozařována

okolní zdravá tkáň a orgány. Bohužel nám verifikační systém neumožní 100% přesnost

(odchylky ve všech směrech a v úhlu mít vždy v toleranci), ale jsme tomuto cíli velmi

blízko.

Aby bylo dosaženo vyšší kvality při ozařování pacientů, nabízí se hned dvě

možnosti. První možností je využití IGRT (Image Guided Radiation Therapy), což je

obrazem řízená radioterapie, která umožňuje přesnější kontrolu polohy pacienta před

každou frakcí a také zaměření cílového objemu a kritických orgánů před každou frakcí

nebo během ní. To znamená zdokonalení verifikačního systému, ale z důvodu vysokých

pořizovacích nákladů se v Českobudějovické nemocnici nevyužívá.

Druhou možností jak zlepšit kvalitu léčby pro pacienta, je použití techniky breath –

gating radioterapie, což je technika, která umožní pacienta ozařovat jen v určité fázi

dechového cyklu. Touto technikou tedy dokážeme eliminovat dýchací pohyby a je

možné aplikovat podstatně vyšší dávku do cílového objemu a to s větší přesností.

Abstract

My bachelor thesis deals with the issue of lung cancer and its treatment with

radiotherapy. I have chose this topic to get a better overview of methods and how the

disease is treated by radiotherapy.

At the very beginning there is a short characteristic of lung cancer. Lung carcinoma

is one of the most common causes of death from malignant tumor. By this disease are

usually affected men between 40-70 years but even women are no exception. The

patient is endangered by both, intensive growth of the tumor and metastasis to

surrounding organs. Main cause is smoking thus heavy smokers have much greater

likelihood to be affected by the tumor.

The first part of the work is practical. There is described and discussed the issue of

lung cancer and its treatment options. I also describe the possibility of lung cancer

diagnosing and overview of TNM classification (T is the size of the tumor, N is the

involvement of regional lymph nodes and M is called distant metastases). Then, only

marginally, I mention surgical and chemotherapy treatment. More attention is given to

treatment by radiotherapy and fractionation regimens and potential side effects.

The very first objective of the thesis was presentation of irradiation techniques of

lung cancer from history into the present. Those techniques were mentioned at the

beginning of the practical part, to illustrate how the techniques are being developed so

as to allow much better quality of healthcare to a patient and to make the work of a

radiologist assistant easier. I also presented the algorithm of lung cancer treatment at

oncology department of Nemocnice České Budějovice, a.s. where I describe the

treatment of a patient gradually form the diagnosis until the first irradiation.

The second, and the main, objective of my thesis was to create a series of patients

treated at the oncology department of Nemocnice České Budějovice, a.s. and to

compare the setting of irradiation position using the verification software. The file of 67

patients with the lung cancer diagnosis was made at oncology dept. of Nemocnice

České Budějovice, a.s. in the period of March 2012 to March 2013.

According to my hypothesis the verification system is an essential part of radiation

treatment. My results also confirm the fact. By creating verification images it is possible

in most cases to prevent potential mistakes (exceeding the maximum tolerated

deviations) when adjusting the irradiation position of a patient. By making a control

image of a patient per week it is possible, for a radiologist assistant, to balance the any

excess deviation and then the patient is not necessarily irradiated with the surrounding ,

healthy, organs. Unfortunately the verification system does not allow 100% accuracy

(derivations in all directions and angles are always in tolerance, but we are very close to

this goal. In order to achieve higher quality in treating patients with this method there

are two option. The first on is to use IGRT-image (Guided Radiation Therapy) which is

an image guided radiotherapy, that allows more precise control of the patient before

each fraction and also improves the orientation of the target volume and critical organs

before each fraction, or during it. It means improving of the verification system but

because of high cost it is not used in Nemocnice České Budějovice, a.s. The second

option how to improve the healthcare service is using the technique of breath hating

radiotherapy, which is a technique that allows to irradiate the patient only in a certain

phase of a breath cycle. This technique means to apply substantially higher dose to the

target volume with greater accuracy.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsme zvolila léčbu bronchogenního karcinomu.

V České republice je bronchogenní karcinom nejčastější zhoubný nádor u mužů, ale i u

žen výskyt tohoto karcinomu stoupá. Celosvětově je nejčastěji se vyskytujícím nádorem

a je nejčastější příčinou úmrtí na zhoubný nádor. Jeho incidence je nejvyšší mezi 40. –

70. rokem života s vrcholem výskytu mezi 55. - 65. rokem života postižených. Ohrožuje

nemocného jednak intenzivním růstem, ale hlavně metastázami do okolních orgánů.

V současné době můžeme kontrolovat správnost radioterapeutické léčby. Díky

verifikačním snímkům lze předcházet případným chybám při léčbě ionizujícím zářením.

Zpravidla jednou týdně se pacientovi, který je léčen ionizujícím zářením, provádí

kontrolní (verifikační) snímky. Pokud snímek nevyhovuje, provede se druhý den znovu

a pokud ani tehdy nejsou hodnoty správné (tzn., že se zářením odchylujeme více, než je

povolené), musíme pacienta poslat zpět na simulátor, kde znovu zaměří cílový objem a

na pacienta zakreslí nové značky, dle kterých poté znovu nastavíme pacienta na

lineárním urychlovači.

V mé práci bych chtěla nejprve uvést ozařovací techniky bronchogenního

karcinomu od historie až po současnost. A dále porovnám správnost nastavení

ozařovacích poloh pomocí, již výše uvedených, verifikačních snímků. Nejprve si

vytvořím soubor pacientů s bronchogenním karcinomem léčených na onkologickém

oddělení Nemocnice České Budějovice a.s. A na základě získaného souboru pacientů

provedu zpracování výsledků.

Závěrem bych chtěla dokázat, že postupným zdokonalováním radioterapeutických


[…]


oproti vertikálnímu směru, kde je překročených odchylek nejvíce a pak také ve směru

laterálním. Nejvyšší odchylky jsou nejčetnější ve vertikálním směru z toho důvodu, že

pacient může během léčby zářením ubývat nebo přibývat na váze. Dále je

pravděpodobné, že pacient zaujme nepatrně jinou polohu a tím také způsobí odchýlení.

Poloha pacienta ovlivňuje odchylky i v laterálním směru, méně pak ve směru

longitudinálním a v rotaci v úhlu.

Hlavním cílem praktické části mé bakalářské práce bylo, porovnat správnost

nastavení ozařovací polohy pomocí verifikačních snímků.

Z vytvořeného souboru pacientů, u kterých jsem porovnávala jednotlivé zhotovené

verifikační snímky, většina snímků tedy 83% vyhovovalo stanoveným požadavkům a

17% nevyhovovalo. To znamená, že v 83% jsme vždy dostali požadovanou dávku do
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cílového objemu a pouze v 17% došlo k odchylce vyšší než 0,7 cm v jednom, nebo více

směrech, či v rotaci v úhlu. Myslím, že 17% není mnoho, když přihlédnu k tomu, že

mnoho pacientů bývá obézních a mnohdy je u nich velmi náročné, nastavit je opět do té

samé ozařovací polohy. Takže podle mě nikdy nedocílíme toho, aby 100% snímků

vyhovovalo a nebyly překročeny stanovené maximální odchylky. Je to sice cílem,

myslím, že každého radioterapeutického oddělení, ale cílem kterého v současné době,

s nynějším přístrojovým vybavením a technikami, nemůžeme dosáhnout.

V dalším a zároveň posledním grafu mé práce je znázorněn procentuální poměr

povolených a překročených odchylek ve všech směrech. Z celkového počtu odchylek,

tedy 487, bylo 93% v toleranci a pouze 7% přesáhlo maximální hodnotu 0,7cm. Stejně

jako tomu bylo u předchozího grafu verifikačních snímků, tak ani zde nelze dosáhnout

100% úspěšnosti. Ale myslím, že 93% odchylek v toleranci je příznivý výsledek.

Velikost jednotlivých odchylek je ovlivněna především pacientem (změnou váhy,

zaujmutím jiné polohy, atd.). Velký podíl na tom má i radiologický asistent, který

pacienta do ozařovací polohy ukládá a dělá vše pro to, aby byla poloha správná a

docházelo k co nejmenším odchylkám.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo uvést přehled ozařovacích metod bronchogenního karcinomu

od historie až po současnost. A dále vytvořit soubor pacientů léčených na onkologickém

oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s. a porovnat správnost nastavení ozařovací

polohy pomocí verifikačních snímků.

Z uvedeného přehledu ozařovacích metod od historie až po současnost je patrné, že

metody radioterapie se stále zdokonalují. Od doby objevení rentgenového záření uběhlo

už téměř 120 let, za tu dobu se metody a přístroje neuvěřitelně zdokonalily a umožnily

tak pacientům kvalitnější léčbu, a také dokonalejší ochranu personálu.

Dále dle mé hypotézy je radioterapie nedílnou součásti při léčbě bronchogenního

karcinomu a neobešla by se bez verifikačního systému, který je podle mého názoru

naprosto nezbytný při radioterapeutické léčbě zářením. Pomocí verifikačních snímků

předcházíme případným chybám při ozařování a dokážeme ve většině případů

minimalizovat odchylky v jednotlivých směrech a úhlu a nastavit pacienta do správné

ozařovací polohy tak, aby mu byla dodána požadovaná dávka do cílového objemu a

nebyly při tom ozařovány okolní zdravé tkáně a orgány. Podle mých výsledků, je

většina odchylek v toleranci a jen malé množství přesahuje danou hodnotu maximální

tolerance.

Abychom dosáhli ještě lepších výsledků, co se týká verifikačních snímků a tedy

důkladnější kontroly polohy pacienta, bylo by přínosné využít obrazem řízenou

radioterapii (IGRT-Image Guided Radiation Therapy), která by umožnila přesnou

kontrolu polohy pacienta před každou frakcí záření a také zaměření cílového objemu a

kritických orgánů před každou frakcí, nebo během ní.

Další možností zlepšení léčebných výsledků při ozařování je použití techniky

breath-gating radioterapie, kdy pacient je ozařován jen v určité fázi dechového cyklu.

Touto technikou tedy dokážeme eliminovat dýchací pohyby a je možné aplikovat

podstatně vyšší dávku do cílového objemu a to s větší přesností.
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Po zhodnocení všech výše uvedených výsledků jsem došla k závěru, že počet

pacientů s diagnózou bronchogenního karcinomu je velký a stále narůstá a že jejich

prognózy nejsou mnohdy příznivé. Ale díky metodám radioterapie, která se stále

zdokonaluje, je možné nemocné s touto diagnózou léčit a v některých případech vyléčit,

nebo prodloužit délku života, či zlepšit kvalitu života.

Vypracování této práce pro mě bylo přínosem v několika směrech. Především jsem

prohloubila své znalosti v oblasti radioterapie, ale také jsem pronikla do problematiky

bronchogenního karcinomu.
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9 Přílohy

Obr. č. 1: Nádorové ložisko v levé plíci
(8)
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Obr. č. 2: CT scan ukazující na nádorové ložisko v levé plíci
(8)
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Obr. č. 3: Fixační pomůcky při ozařování karcinomu plic
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Obr. č. 4: Objemy v plánování
(14)
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Obr. č. 5: Technika dvou konvergentních polí
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Obr. č. 6: Ozařovací poloha pacienta při léčbě karcinomu plic zářením
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Obr. č. 7: Porovnávání předozadních (AP) verifikačních snímků
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Obr. č. 8: Porovnávání bočních (LL) verifikačních snímků