POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Jana Račáková</i>
<i>Studijní obor:</i> Radiologický asistent
<i>Oponent bakalářské práce:</i> MUDr. Hana Šiffnerová Ph.D.
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Léčba bronchogenního karcinomu
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. <u>Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

základní požadavky:

1. **Stylová úprava**
- a) v ýborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. **Gramatika**
- a) v ýborná
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Jedním z cílů práce je uvedení přehledu ozařovacích metod. Tato kapitola je velmi stručná, zahrnuje pouze 3 techniky bez uvedení dávek, ev. boostů. O moderních technikách se , ale studentka zmiňuje v diskuzi.

Další hodnocení:

V tabulce č. 9 by bylo vhodné nejprve uvést celkové počty pacientů pro kurativní a paliativní léčbu a pak rozděleně dle pohlaví.

Chirurgická léčba u stadia IIIA nemalobuněčného karcinomu plic se provádí výjimečně.

Uváděný zdroj informací (pracovníci ONO Č.B. a.s.) je velmi nestandardní.

V kapitole 1.11 Komplikace léčby je uveden nelogicky Pancoastův tumor a syndrom horní duté žíly.

Není jasné, jak studentka došla k závěru, že z její práce vyplývá narůst počtu pacientů s karcinomem plic. V práci na toto téma chybí statistika.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. v ýborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je incidence nádorů plic v České republice u mužů a žen v posledních 10 letech ?

Datum: 14. 5. 13

Podpis oponenta bakalářské práce.....